
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS – UNIFIP
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL Nº
006/2023/SMS/UNIFIP/PATOS

A Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU) UNIFIP/PATOS-
PB, por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo para ingresso no
Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Primária à Saúde, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até às 23h59 do dia 30 de novembro de 2023 o prazo para inscrição
no Processo Seletivo do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção
Primária à Saúde, para ingresso no ano de 2024, via internet, no site
https://residencia.studus.com.br/edital-residente.

2. Retificar o conteúdo Programático de Conhecimentos Gerais de Saúde Coletiva,
acrescentando o quinto item de conteúdo para a prova, conforme abaixo:
5. Saúde Mental: Fundamentos do campo da atenção psicossocial; Pressupostos
da Reforma Psiquiátrica Brasileira. Política Nacional de Saúde Mental no
Brasil;Apreensão da Loucura; Programa de Volta para Casa; A integração da Saúde
Mental com a APS no Brasil; Clínica da Atenção Psicossocial: Desinstitucionalização,
acessibilidade e cuidado em saúde mental; Rede, território e a organização de
serviços e seus diversos rearranjos; Psicopatologia dos Transtornos Mentais; Saúde
Mental infantil e juvenil; Saúde mental e relações étnicas; Racismo e saúde mental;
Atenção aos usuários de álcool e outras drogas; Violências; Saúde Mental na rede
básica e na estratégia de Saúde da Família; Atenção à crise; Saúde Mental e
Interprofissionalidade; Saúde Mental e Interdisciplinaridade; Saúde Mental e
Trabalho.

3. Comunicar que todas as demais determinações/procedimentos constantes no
referido Edital continuam válidos. Quaisquer outras informações serão veiculadas
pelo site institucional: https://unifip.edu.br/inicio.

Patos – PB, 27 de novembro de 2023.



2

Thuany Rodrigues Dias Nóbrega
Presidente da COREMU

Membro da Comissão Organizadora do Processo Seletivo


	Thuany Rodrigues Dias Nóbrega

